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Аннотация: 
Статья посвящена рассмотрению отдельных особенностей специального налогового ре-
жима – налога на профессиональный доход.  Проведен анализ положительных и отрица-
тельных аспектов, связанных с применением данного режима налогообложения. Рассмот-
рен порядок регистрации в статусе самозанятого гражданина, а также ограничения при 
переходе на этот режим. В статье приводятся статистические данные за последние два 
года. 
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В настоящее время система налогов и сборов в России, действую-
щая в отношении  физических лиц, включает в себя общий и специаль-
ный режимы налогообложения. Право выбора режима предоставлено 
самому налогоплательщику. Физические лица, осуществляющие пред-
принимательскую  деятельность   могут выбрать любой налоговый ре-
жим. Для граждан, не имеющих статус ИП  применим только  режим в 
виде налога на профессиональный доход (НПД).  Он был введен Феде-
ральным законом от 27 ноября 2018 г. №422-ФЗ «О проведении экспери-
мента по установлению специального налогового режима «Налог на про-
фессиональный доход» в г.Москве, в Московской и Калужской областях, 
а также в РТ» в виде эксперимента, который  оказался успешным. В насто-
ящее время действует  в 82 регионах России. 
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Необходимость принятия этого закона была продиктована объек-
тивной реальностью. После декриминализации в советском уголовном 
законодательстве статьи за тунеядство, начиная с 90 –ых годов прошлого 
века 

 в нашей стране  образовалась огромная армия официально безра-
ботных граждан трудоспособного возраста, которые получали теневые 
доходы. Большинство из них как раз  попадали в категорию  самозанятых  
граждан и, к сожалению, на протяжении длительного времени не упла-
чивали налоги и страховые взносы. Но наравне с добросовестными нало-
гоплательщиками претендовали на социальные гарантии, предусмот-
ренные законодательством.  На конец 2023 года по данным ФНС России   
зарегистрировалось 9 млн. самозанятых граждан, которые в совокупно-
сти  заработали чуть менее 3 трл. рублей.  И их количество продолжает 
увеличивается. Средний возраст самозанятых граждан составляет 35 лет 
[6]. 

 В мировой налоговой практике аналогичные режимы существуют 
во многих странах (например, таких как США, Германия, Великобрита-
ния, Франция  этот вопрос давно урегулирован законодательством), но 
наиболее привлекательные  условия для самозанятых  граждан преду-
смотрены отечественным  налоговым законодательством. Так, в Герма-
нии налог для данной категории граждан является прогрессивным и 
стартует со ставки 14%,  в Великобритании от 20% (исключение те,  кто за 
год заработал менее 11 850 фунтов стерлингов, ничего не платят) [2,  с. 117].  
Тогда как в РФ минимальная ставка 4% - если доход получен от физиче-
ских лиц и 6% - если от организаций и индивидуальных предпринимате-
лей. Это ставка может быть еще ниже при использовании вычета в раз-
мере 10 тыс. рублей, который предоставляется единожды и расходуется 
постепенно. 

 Данный режим распространяется не только на россиян, но также в 
отношении граждан Украины, а также на граждан участников стран 
Евразийского экономического союза (ЕАЭС).  

Для наиболее эффективной реализации налогового администриро-
вания   получила масштабное развитие сервисно-ориентированная мо-
дель взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов [4, 
с.481]. На сегодняшний день 4 способа регистрации в  качестве самоза-
нятого гражданина: через приложение «Мой налог» (это был самый пер-
вый доступный вариант), через портал на «Госуслугах», в кабинете нало-
гоплательщика «НПД» на сайте ФНС России либо через  уполномочен-
ные банки.   

Законодателем установлены определенные ограничения при пере-
ходе на этот специальный налоговый режим: 
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-  занятие определенными видами деятельности (например, добыча 
или реализация полезных ископаемых; реализация подакцизных това-
ров и товаров, подлежащих обязательной маркировке и т.п.);  

-  размер дохода (не более 2,4 млн. рублей); 
- наличие работников либо работодателей;  
- осуществление посреднической деятельности на основе догово-

ров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров (поэтому 
многие сейчас заключают не договор поручения, а договор на оказание 
услуг); 

- лица, применяющие иные налоговые режимы или ведущие пред-
принимательскую деятельность, доходы от которой облагаются НДФЛ.  

 Вместе с тем, несмотря на ограничения НПД является привлека-
тельным для налогоплательщиков – физических лиц, поскольку имеет 
достаточно много преимуществ: 

возможность легализации предпринимательской деятельности       
(возможность участия в программах поддержки малого бизнеса, получе-
ния грантов, официального размещения рекламы, других маркетинговых 
решений);  

2) простота и удобство: НПД позволяет гражданам, получающим до-
ход от самозанятости или профессиональной деятельности, упростить 
налогообложение и избежать сложных процедур; 

3)  низкие ставки налогообложения, что может быть выгодно для лиц 
с небольшим доходом; 

4) уменьшение административной нагрузки: плательщики НПД 
освобождаются от необходимости ведения бухгалтерского учета и пред-
ставления отчетности в налоговые органы (учитывая, что сейчас в основе 
взаимодействия между налогоплательщиком и налоговым органом ле-
жит принцип бесконтактной работы, информационные технологии поз-
воляют осуществлять обмен информацией и документами без необходи-
мости личного присутствия [5, с.34]; 

5) отсутствие обязанности по уплате страховых взносов, но государ-
ство предоставило возможность добровольно уплачивать страховые 
взносы в Социальный фонд России (СФР), для самозанятых граждан фик-
сированный размер пенсионного страхового взноса в  2023 году соста-
вил – 42 878,88 руб. в год, а максимальный – 343 031,04 руб. в год [7 ].  

6) одновременное использование двух налоговых режимов (гражда-
нин по ряду доходов может находиться на общем режиме налогообложе-
ния, но по отдельным видам доходов, например, от сдачи внаем жилых 
помещений на НПД);  

 Наряду с плюсами нельзя не затронуть определенные минусы дан-
ного режима налогообложения:  
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1) ограниченные возможности для вычетов: плательщики НПД не 
имеют права на социальные, имущественные, стандартные и т.п.  вычеты, 
которые доступны другим категориям налогоплательщиков, уплачиваю-
щим НДФЛ. Вычеты возможно получить лишь в том случае если происхо-
дила уплата налога с дохода по ставке 13%;  

2)  отсутствие социальных льгот: плательщики НПД не имеют права 
на получение социальных льгот и пособий, доступных другим катего-
риям налогоплательщиков; 

4) риск несоблюдения налогового законодательства: плательщики 
НПД все же могут столкнуться с риском несоблюдения налогового зако-
нодательства из-за отсутствия строгой бухгалтерской отчетности и кон-
троля со стороны налоговых органов; 

5) с точки зрения публично-правового регулирования деятельности 
самозанятых граждан – это невозможность контролировать доходы и вы-
платы самозанятых лиц [3, с. 124]. 

 Подводя итог, можно констатировать, что НПД  является одним из 
функциональных и эффективных механизмов, способствующий разви-
тию самозанятости и предпринимательства, так как упрощает налогооб-
ложение для фрилансеров и ИП.  
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Abstract: 
The article is devoted to the consideration of certain features of the special tax regime – 
the tax on professional income. The analysis of positive and negative aspects related to 
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